Explicit liber quart⁹ 7 vl
tim⁹ de sacramēto altaris.

Incipit tractat⁹ de medi-
tatione cordis Johis Berison.

Cap. primū.

Meditatio cordis
mei in conspectu tuo
sp. Felix certe quod
cum propheta potest ex
sententia dicere Iobum istud reo
Sed videamus in primis quod sit me-
ditatio cordis: non per carnali
solo sed spirituali corde. Est aute
meditatio vehementis cordis ap-
plicatio ad aliquid inuestigā-
dum et inueniendum. Et hec ap-
plicatio fortis habet difficul-
tatem que quandoque maior est
quandoque minor. Quod ut in-
telligatur presupponatur ex cre-
ditis et ab experientia: cor no-
strum conditum esse: et tres habere
species oculorum: mentales
oculos rationales oculos sen-
suales. Et ex illis est utrobique
unus oculus in cognitione: alius
in affectione. Fundatur hec di-
stinctio in altera qua dicimus
hominem habere portionem seu fa-
ciem rationis duplicem quarum
superior vertitur ad leges eter-
nas: altera ad temporales. Ne-
utra tamen in actu suo repeditur
ab organo corporeo. Subsistit
est ratio remissa corpori: que
sensualitas appellatur. Primus

oculorum vocatur ab alijs ocu-
lus mentis: alter oculus ratio-
nis: tertius oculus carnis.

Cap. ij.

Ferat ab initio bene co-
ndite rationalis nature
talis ordo ordinisque tranquilli-
tas: quod ad nutum et meritum impe-
rium: sensualitas rationi infe-
riori: et inferior ratio superiori
seruebat: et erat ab inferiori-
bus ad superna pronus et faci-
lis ascensus: faciente hoc leui-
tate originalis iusticie suble-
uatis sursum corda: quemadmo-
dum naturaliter ignis sua lenita-
te sursum fertur. At postquam
aduersus dominum supremum
ingrata perditio remeruit au-
ferri iusticiam hanc originalez
subintroiit pondus grauissi-
mum concomitans peccatum: quod
miseram et captiuam animam tra-
here non cessat ad infima tamquam
circumligata sit funibus cathe-
nis et circumpedibus: vincata in me-
dicitate et ferro. Sicque mira-
bili: imo miserabili confusione
facta est ordinis prioris per-
uersio: quod in homine sicmerso te-
nebris et carcere ceco circum-
batus est in ira triplex utriusque
oculus per imperfectionem in sen-
sualitate: per obnubilationem

In inferiori ratiōis perfectiōe
 ⁊ per quandā excecationē in
 supiozi ratiōis portione.

Cap. iij.

Habemus ecce causā pri-
 mam difficultatis: quā
 in meditatione sentimus: quā
 in habendis semp ad dominū
 oculis exprimur. Facit hoc
 p̄nalis illa gaudio reorsū iu-
 giter impellēs: quē admodum
 videre est sensibiliter in aque
 ductu: que tota facilitate de-
 fluit in ima. Continet autē
 uel sursum leuatur: nō nisi cum
 violentia. Non aliter cor ad
 infima pronū leuiter effluit:
 hac illacq; ueluti sine retina-
 culo uel labore quoniā facilis
 resensus auerni. Ait poeta:
 Sed reuocare gradum supe-
 rasq; euadere ad auras: Hoc
 opus: hoc labor est.

Cap. iij.

Per scrutemur cōsequen-
 ter ex p̄dictis naturam
 seu p̄prietatē meditationis:
 quoniā ex hoc ipso q̄s necessa-
 ria nobis ad deum tendētib⁹
 existat videbim⁹. Diximus
 autē ⁊ reprimus: q̄ medita-
 tio est ueltemens applicatio ul
 attētio animi ad aliqd iuesti-
 gādū uel iueniēdū fructuose.

Addim⁹ fructuose: ne medi-
 tatio uergat aut i supstitionē
 aut i curiositatē aut i melāco-
 licā stoliditatē. Dicam⁹ q̄ cō-
 plētes q̄ meditatio ē ueltemens
 ⁊ salubris animi applicatio ad
 aliqd iuestigandū uel experi-
 mentaliter cognoscendū. Po-
 nimus hoc ultimū p̄pter na-
 turā ipsius afflictōis: que di-
 uersa sortit nomina p̄portio-
 nali ter ad conditionē cog-
 nitionis. Non potest alit affectio
 cognosci q̄ exprimē tali-
 ter ab eo qui per eā afficitur.
 Quā experimētalē affectōis
 cognitionē nō potest eam ha-
 bens in alterū uerbis quibussit
 infundere: nisi similiter af-
 fectus sit alter ille. Quā sol⁹
 nouit: p̄t in apocalypsi scri-
 bitur: qui accipit. Propterea
 uocatur manna absconditū.
 Exemplum est perspicuum in
 illo qui nouit dulcedinē mel-
 lis solū per doctrinā: sicut me-
 dicus sanus infirmitatis uo-
 lorem. Nec autē dulcedo a gu-
 stante: sic dolor ab egrotante
 aliter ⁊ longe cognoscuntur.

Cap. v.

Perpendam⁹ ex his q̄ p̄-
 funde senserit propterea
 naturā meditacōis dum ait

In meditatione mea exardescet ignis. Utrūq; enī cōpletus est lumē intellectu: et ardorē in affectu. Quod nō sit difficile quod ignis deuotidis spiritalis exardescat flatu meditationis fiet notum cōsiderātibus gnē materialē: dum quiritur a lignis aquosis viridibus luto respersis elici. Suffla quantū potes: iterū atq; iterū multo conatu resuffla: emerget plurimū ab initio fumus ab initio conturbās oculos. Vix emicabit scintilla: quā mox euanescet. Disperges forsitan iratus congesta parua ligna: si non in longanimitate perstiteris. Quam longanimitatē appellamur hic meditationem aut meditationi cōiungendam.

Cap. vi.

Quoniam iniquus aliquas scripsisse doctrinas uel indistrias nedū latino: sed gallico sermone sup habenda meditationē talis licet fortassis uteremur alijs terminis in tractatulo de mystica theologia parte secūda que proxim eius docet: et in altero de morte cōtemplationis edito in altero rursus de mendicitate spiri-

tuali cōpilato. Deniq; tanta reperit difficultas: tāta p diuersitate hominū varietas in practicādo doctrinā vere sanctę meditationis: quod an sile re: uel aliquid scribere consultius sit: uideoz egomet mibi ipsi quandoq; sub dubio fluctuans.

Cap. vii.

Quoniam enim recogito: quod absq; meditationis exercitio nullus secluso tei miraculo speciali ad perfectionem contemplatiōis dirigat aut peruenit: nullus ad rectissimam christiane religionis normaz uix se cōponit audeo celās: ardeoq; studiū sanctę meditationis suadere. At nō dum totiens expertus pericula sedulus recogito difficultatem et arduā raritatē perueniendi quo trahere meditatio nitit: ego quasi torpens et stupidus efficioz. Quęsierit aliq; quo pacto sic uenit: quia nimium frequēter expertū est studiuz meditationis cōuerti dilabiq; in morbū melancolice passionis ppter immoderationē uel ppter superbā dari in reprobum sensum diabolice illusiōis

Cap. viij.

Quanducam⁹ exemplis id quod dicim⁹: Scimus vinū in iocunditate et hōis salute conditū esse. Sic enī scriptura: sic ratio loquit. Videamus tamē ex abusu potātū: presertī dū febriz et discrasia laborāt q̄ potus vini alioq̄n salubris causat uel egritudinis augmētū: uel manīā et furorē: aut q̄nq̄ mortē. Nos autē filios cēs adā: quis egrotos quis febricitates esse pessimis aīe febribus negauerit: quib⁹ vertunt in nauseam et amaritudinē optima diuinorum eloquiozū uerba: quibus in fel cōuertit suauissim⁹ diuini p̄bi panis: Heu miseros nos heu quā ex intima p̄sideratiōe talia miserie p̄clamat apostolus: Infelix ego hō quis me liberabit de corpore mortis hui⁹? Subiūgit: Gratia dei p̄ ih̄m christum.

Cap. ix.

Quid agimus ḡ: Quid abim⁹ p̄cipites p̄ abrupta uirtiozū: Ibim⁹ ne post te sideria cordis nostri: et in adinuentiōib⁹ nostris pessimis: desperati sine lege: sine freno: sine ordine: Aliquid sufficiēt nobis cogitaciōis instabile: sordide: fluxe: somnioq̄ si

millime: que nō p̄solationem uel edificatiōē allature sūt s̄ resōlatiōē: mesticiā et ruīnam oblectantib⁹ se in eis dē. Respondebimus nequaq̄ id fieri debere: sed adsit discretio moderatrix in oibus qua non securius habere post diuinam grām poterim⁹ q̄ p̄ sedulum et securum alterius exptinosq̄ diligentis et agnoscentis consiliū.

Cap. x.

Quamamat Aristoteles uocem experientie loquens: q̄ ars et uirtus sunt circa difficilia ut ars pingēdi: ars scribēdi: ars cytharicādi: uirt⁹ castitatis: uirtus fortitudinis: uirt⁹ sobrietatis: hoc nō sic intelligendum est q̄ ab initio uirtus et ars multas in acquisitione sua patiunt difficulitates: dum nō fuerint conquiescite facilia sunt eis oia. Pingit facilliter pictor exercitat⁹ in arte: sic de scriptore: sic de cytharicante uidemus: ita ut dixerit idem Aristoteles q̄ perfecta non deliterat tā sibi facilia est actus suus.

Cap. xi.

Quamatur ista cōpatione dū de meditatione loquimur. Attendam⁹ q̄ in trahēdo passim lineas picture uel

scripture difficultas nulla est
sicut nec indiscursiue digitorum
per citbare chordas. Inueni-
mus similiter in cogitatione. Mo-
eniz difficulter aut laboriose
nunc hoc: nunc illud. put occur-
rerit cogitatur: sed quod nullus
inde resultat effectus: vides in
sic pingente: sic scribente: et sic
citharicando: ita neque prius in
sic cogitante: imo cum se talibus
cogitationibus vagis oblecta-
uerit: ut dicit Seneca: tristis
remanebit. Porro laboriose:
studiose et attentissime cum mi-
ra tarditate pingendo: scriben-
do: et citharicando: fit quicquid ut
lene et celeriter ista fiat.

Cap. xij.

Quorsum ista? Mirum ut
ostendam? quemadmodum
de cogitatione nulla unquam profi-
ciet aut emerget in meditatio-
nem: quanto minus in contemplatio-
nem? Ex meditatione pro qua sum-
mam habet difficultatem: si bona
fide simplici et discreta diligenter
exerceat: prouenient ad hanc profe-
ctionem quod absque ulla difficul-
tate fiet apud nos fructuose:
quod summo meditationis studio
quirere volumus. Ita denique
transibit meditatio in contem-
plationem. Modus non differt contem-
platio a meditatione nisi penes fa-

cile et difficile: quam utrobique est
fructus aliter quam in cogitatione.

Cap. xij.

Describit autem contemplatio
quod est liter et expeditus me-
tis intuitus in res perspicendas
vsqueque diffusus. Et hoc quo-
ad contemplationem que respicit in-
tellectum. Porro quo ad contem-
plationem que consistit in affe-
ctu: et in praxi describit eam
bugo: quod est per subleuante mentis
iubilum: mors quaedam carnalium de-
sideriorum. Hoc est gustare quod
suavis est dominus: quem gustum se-
quitur alia longe cognitio: quod fue-
rit intellectualis solum visum
quedam auditio per fides aut per
scripturam.

Cap. xiiij.

Meditabitur ecce aliquis ge-
mēs et suspirās ut colu-
ba: dicit cum propheta: meditat-
ur super nocte cum corde meo exerci-
tabar: et scopere spiritum meum
facit hoc anxie: difficulter: la-
boriose: recogitando nunc omnes
annos suos in amaritudine
anime sue: nunc iudicia dei que sunt
abyssus multa in celo sursum et
in abyssis deorsum: et ita de reli-
quis circa que versatur meditantem
attentio vel memores: ut ea que medi-
tatur vel cogitat lymphidi vel fir-
mius in affectum suum trabat.
Efficiet tandem ut hec omnia tanta

felicitate recogitet ⁊ sapiat: quod facilis est ipsa cogitatio. Docent nos exempla predicta si dubitam? Ad enim plus laboris habet scriptor: pictor: citharista bene agendo quod optime didicerit: quam vagus ⁊ vanus alius quis ab initio discurrens sine arte ⁊ ordine per lineas picture: uel scripture: aut per cithare chordas.

Cap. xv.

Mendum est ad premissa nihilominus quod vir est aliquis ita perfectus in arte sua quin assidue possit ad aliquam uel cognoscenda uel agenda perficere quia necesse est ut non balteat cum labore. Multo magis hoc uerum est in ipsa re qua loquimur meditatione: quam nonos ueritatis aut deuotionis fetus iugiter parere studet: sed non deest pruritionis dolor propter illud maledictum spiritaliter intellectum: In dolore partes filios tuos. Ad meminit enim pressare propter gaudium: quia natus est sibi nouus cognitio nis ⁊ affectio scilicet fetus in animi sui mundum.

Cap. xvi.

Venit autem ab initio frequentius ut dum aliquis nondum purgatus a uitijs satagit meditari ut coluba: medi-

tatur quasi uetus sinea uolens odia. Meditat: sic canis rabiosa silertia rodens iuxta uerbum satirici. Meditat quasi sordida sus: dum fetissimas in animo uersat reuersatque cogitationes. Quid porro te blasphemie spiritu: quod abominabilis: quod horridus. Nonnunquam resurgit territas meditare loquens aduersus deum sanctos sanctos ingentia que nec fari licet. Facit uel infidelitatis iacula: uel trum desperationis aperitur: experimentum quoque manifestat: quod recte insulerit sapiens: fili accedens ad seruitutem dei: prepara animam tuam ad tentationem. Sequitur presidium certissimum: ita in timore. Beatus enim uir qui semper est pauidus.

Cap. xvij.

Puidus homo semper quomodo beatus queret alius quis dum timor addit timori: scrupulus scrupulis: pusillanimitas pusillanimitati: presertim cum non adest assidus consiliator: dux ⁊ premostrator itineris arti ⁊ rectis. Si homo talis qui rarus est inuentus forte fuerit cum ocio nouum meditantem instruendum quantum libuerit: felix quidem erit ipse nouus tyro: si

tamē protin⁹ absq³ vlla tre-
pidatione parat⁹ est credere
cōsilio. Sed o quotiens bone
sbu: quotiēs hēsitabit: rīdem
repetet iterū iterū: que quasi
falli reformidans queret idē
Deniq³ nō vtes erga dantem
sibi cōsiliū, doctrina iacobi q̄
est ut postulet in fide nihil hē-
sitās. Scripsi quedā sup bu-
susmodi scrupulis in tracta-
tulo de p̄paratiōe ad missam:
aliq̄ similiter de cautelis con-
tra spiritū blasphemie duris-
simū: aduersus quē remediū
optimū est cōtēnere nec cura-
re quin potius irridere: nam
sup his sollicite confiteri nisi
forsan in p̄ncipio p̄ cautela
ad batendū cōsiliū.

De scrupulis vō teneat hęc
regula q̄ aduersus eos agen-
dum est: si ita prudēs aliquis
repperit⁹ cōsiliator dictauerit:
mandauerit aut inserit:
nec eget in hęc cōtra p̄scien-
tiam suā temeritōrie: dū illā
ad cōsiliū sapientōr p̄ ratiōis
libertatē ab animo suo mutat
r disponit q̄uis assidue sen-
sualitatis remurmuratio for-
te sentiat. Alioquin nūq̄ fiet
in pace reoloc⁹ cordis. Rur-
sus aduertendū q̄ sicut dicē-